(( lanti per se et suos Keredes supradictam datam cessionem 

(t (omìssis). 

c( Ibidem dictus dominus Tiso Potestas Coneclani no-

(( mine Comunis Coneclani recepii dictos dominos Wecel-

« lonem et Tolbertum in cives et consortes Coneclani etc. ». 

(( ... Et idem dominus Biaquinus per se et suos heredes 

« cum oblìgatione omnium suorum bonorum presentium et 

(( futurorum per stipulationem cum expensìs predicto do-

« miino Tisoni Potestati Coneclani recipienti prò Com. Co-
(( neclani et Cenete (omissis). 

« Et ibi dominus Tiso predictus Potestas Coneclani 

<( cum verbo et voluntate hominum Concionis Coneclani 

{( recepit supradictam dominùm Biaquinum in civem et 

'X Consortem Coneclani etc. )>. 

(( Frattanto i Padovani — scrive il Bonifaccio K Historia 

(( dì Trevigi )), lib. V, pag. 185) — posto in Conegliano 

« un buon presidio, Tiso Camposampiero ed Enrico Para-

« diso scorsero per sotto il Montello e, dato il guasto alla 

« campagna sin a Montebelluna, carichi di molta preda ri-
« tornarono a casa ». 

Per acquetare le discordie della Marca Trevigiana por

tate al parossismo, il Papa inviò fra Giovanni da Schio, 

il quale « onorato molto, fece grandissimo frutto in Pado-
(! va, predicando nel prato della Valle, pacificò molte ni-

I 

a mista, ch 'erano tra le principali famiglie di quella città, 

(( sebbene egli non potè amicare Ezzelino coi Camposam-

u plero )) (̂ •''). 

Ma del resto l 'opera non felice di Giovanni da Schio 
era osteggiata non solo da Tiso VI, ma dai Caminesi e 
sopratutto dai Padovani e dai Guelfi. 

{•'•') BONIFACCIO, Historia di Trevigi, lib. V, p. 183. 
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E quand'egli il 26 agosto 1233 sentenziò iniquamente 
contro Conegliano assolvendo Tiso dalla podesteria, si ve
de il 5 settembre (( Matteo da Conegliano, procuratore del 
<( podestà Tiso da Camposampiero e dei Caminesi, pre-
(( sentare in Vicenza una protesta contro il giudizio del 29 
« agosto, come nullo, iniquo e contro il diritto, ed appellare 
(( al papa e all ' imperatore » ('"'). 

11 Minotto (u Documenta ad Beìlunum ecc. », voi. II, 
sez. I'̂ , pagg. 45-46) riporta la sentenza arbitrale di c< fr. 
(( Joannes Vicentinus de ordine fratrum predicatorum » 
emessa il 29 agosto 1233 « in campanea Verones . ». 

« . . . Cum questio verteret inter Com. Tarvisii ex una 

« parte et epìscopum Cenete et nobiles de Camino et ho-
({ mines ac Comune Coneclani et episcopatus Cenete ex 
(( alia, dicentìbus Tarvisianis Coneglanum cum omnibus 

{( terris episcopatus Cenete ad suam iurisditionem pertinere 
{( (omissis). 

« Item comitem TKisium Potestatem Coneclani ab ìpsa 
(( Potestaria et eius officiales absolvit; Coneclanum et Ce-
« netensem a sua iurisdictionem absolvit. Salvo salario Po-
(( testatis et officialis ». 

La procura data da Tiso a Matteo da Conegliano per 
appellare dall ' iniqua sentenza fu pubblicata dal Verci ('*'). 

« . . . Dominus Comes Tiso Potestas Coneclanensis et 
« Cenetensis et homines et Comunis Coneclani in Comiuni 

(( Consilio ad sonum campane congregati more solito 
(( (omissis). 

c( Dominus Comes Tiso de Padua Potestas Conecla-
(( nensis et Cenetensis fecit et constituit M.suum nuncium, 
(( missum et Procuratorem ad dicendum, proponendum et 

('"•') PlCOTTI, op. cit., p . 54. 

(•'") VERGI, op. cit., doc. 72, voi. 1, p. 106-107 (ex «Raccolta Scot 
ti ». tomo 11). 
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(( ostendendum laudem, arbitrium, dictum difinitionem sive 
c( sententiam, sive arbitrationem latum sive latam per fra-
(( trem Joannem de ordine Predicatorum contra predictum 
c( D'ominum Tisonem Comitem etc. )). 

XXII. Sua morte. 

Tiso VI morì a Camposampìero nel 1234. 

Il ({ Liber regiminum )) {pag. 310) in questo anno por ta : 
(( Et Tiso de Campo Sancti Petri amicus Marchionis et 
e inimicus Ecelini obiit ». , 

Nemico di Ezzelino : l 'attributo è veramente appropria
to, Tiso V I essendo stato il più duro ostacolo all 'ambizioso 
disegno di dominio del tiranno {•'̂ ). 

E ' strano pertantcì cbe alcuni cronisti, seguendo il 
(( ms. Foscariniano )>, lo nominino pel quartiere delle Torri-
celle tra i sedici consiglieri di Padova che consegnarono 
nel 1236 la città ad Ezzelino. 

Rolandino dei sedici tace quattordici nomi e il Ge
rardo, che li nomina tutti, non cita davvero Tiso V i . E 
giustamente, perchè costui era già morto. 

Che se si volesse intendere che nel 1236 fosse al go
verno di Padova, anzicchè Tiso VI , il figlio suo Tiso VII , 
sarebbe lo stesso un errore, poiché in quell 'anno Tiso VII 
era ancora bambino (supra sub V). 

E padre e figlio, poi, non abitavano nel quartiere « Tu-
rìsellarum », ma « Molendinorum )) ("'*). 

Rolandino (a Cronica », lib. HI, cap. IX, pag. 47) dice 
morto Tiso nel 1235, ma è il solo autore, non seguito da 
altri, e l 'errore venne corretto dal Jaffè {'"")• 

(•'"} ROSA, // b. Giordano Forzate, p . 77. 

("'') BONARDl, Della vita et gesti dì Ezzelino ecc., p , 59, 62. 64. 

(^"") ROLANDINO, Cronica, « M o n u m e n t a G e r m . Historica >̂  voL XVIIII, 

p , 60, linea 51 e segg. 
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A conferma ho trovato che Gardionisìa da Peraga fu 

nominata tutrice dei figli, alla morte del marito, il 13 giu

gno 1234 ('"'). Tiso, dunque, morì quell 'anno, prima di 

tale data. 

u Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo quar-

c( to, indictione septima, die tercio decimo intrante iunio. 

(( Presentibus (omissis). 

(( Domina Gardionese uxor quondam domini Tissonis 

e de Campo Sancti Petri volens subire (strappo) tutelle fìlio-

(( rum suorum Tissonis et Gerardi filii q.dicti dominis Tis-

(( sonis (strappo) iudice fìlio q.domini Petri de Baìalardo 

(( existente in officio comunis Padue in ultimis quattuor 

u (strappo) domini Ardi^onis advocati de Vercelli potestà-

(( tis Padue imploravit ut ipsam ad eorum tutellam auctori-

(( tate sua et iudìciale decretum interponeret unde dictus 

« dominus Bellengerius iudex (strappo) eorum pupillorum 

u ipsi domine Gardionise decretum eamque tutricem admi-

(( sit quare d. (strappo) dionise coram dicto judice auctori-

c( tatem suam et judiciale decretum interpotentem (strappo) 

« in dominam Gardionise se maiorem esse annis viginti-

(( quinque senatus consulti Velleianum et (strappo) 

« mihi f anboneto not. prò supradictis pupìllis stìpulans 

u promisit et corporaliter paravit res ipsorum pupillorum 

« salvas facere et bona eorum diligenter aministrare bona 

([ fide et utilia facere et inutilia pretermlttere cum obliga-

(( cione suorum bonorum presentium et futurorum se prò 

u eis possidere (abrasione) excepto quod si se maritaverit 

<( de sacramento nullo modo teneatur et ei sacramento pre-

(( cepit ut inventanum de bonis ipsorum pupillorum infra 

K triginta dies incipìat et infra sexaginta dìes compleat. 

('"•) ARCHIVIO CAPITOLARE DI PADOVA, Episcopi IH, pergamena n. 261 
(d ex aptentico Sanbonet i not. qui dicitur Ca^asola n), 
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« Fideiussores extiterunt domini Americus filius domi-
(( ni Henrigini de Sabloncello et Graciadeus filius domine 
{< Violedame ... 

<( Actum Padue in domum dominorum Patri et Johan-
(( nis fratrum de Pedraga )). 

XXIII. La sepoltura^ 

Tiso VI venne sepolto in Camposampiero nella chiesa 
di S. Pietro, in arca di marmo appoggiata alla parete in
terna del sacello della Natività, col semplice epitaffio ("*^). 

(( S E P U L T U R A D. TISI DE CAMPO S . P 

OBIIT ANNO MCCXXXIV )) 

L'arca, preziosa per la storia e per l 'arte, disgraziata